Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estado de São Paulo

(Acrescenta inciso XX ao artigo 224 da LOM - Lei Orgânica Municipal).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º - Fica o artigo 224 da Lei Orgânica Municipal, acrescido de inciso XX, com a
seguinte redação:

TÍTULO IX

DISPOSIÇOES FINAIS

Art. 224 (...)

XX – Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda.

Art. 2º - Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal, entra em vigor da data de sua pública.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 27 de abril de 2021.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR
Vereador “Tato Aguilar”

Justificativa:

A criação do referido Conselho em nosso Município, oferece mais uma alternativa, além
do PAT – Posto de Atendimento ao Trabalhador – de buscar novos caminhos visando a
geração de trabalho, emprego e renda à população. Como Parlamentar, a nós, cabe apenas
a  criação  de  Conselhos.  As  composições,  organizações,  assim  como  a  devidas
competências de cada um, serão fixados em Lei, como disciplina o §1º do artigo 224 da
Lei Orgânica Municipal.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 27 de abril de 2021.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR
Vereador “Tato Aguilar”

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 1/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

EM
EN

D
A

À
LE

I O
R

G
ÂN

IC
A

M
U

N
IC

IP
AL

 N
º 1

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

30
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

13
:1

6:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Le
ite

 C
ar

rij
o

de
 A

gu
ila

r
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
98

2-
89

F3
-5

7B
1-

6F
71

.

Pag. 1/2

PR
O

JE
TO

 D
E

EM
EN

D
A

À
LE

I O
R

G
ÂN

IC
A

M
U

N
IC

IP
AL

 N
º 1

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

30
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

13
:1

6:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Le
ite

 C
ar

rij
o

de
 A

gu
ila

r
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
98

2-
89

F3
-5

7B
1-

6F
71

.

Pag. 2/2